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Recently, the Council of Ministers with the Decision No. 495, dated 
21.07.2022 “On the Reorganization of the District Courts and their 
Territorial Competencies”, approved the proposal for the 
establishment of the new judicial map in the Republic of Albania, 
which aims the restructuring of judicial districts and territorial 
competencies of the courts, in line with the best international 
standards of judicial efficiency.

The new judicial map provides for a total of 13 Courts of First 
Instance, 2 Administrative Courts and the merger of the Courts of 
Appeal into one.

The implementation of this judicial map intends a balanced 
distribution of the workload between courts and judges, 
improvement of services to citizens and judges specialization and 
profiling.

This transition occurred as a result of the legal package on justice 
reform and specifically of Law 98/2016 "On the organization of 
judicial power in the Republic of Albania", which foresees the 
creation of a proposal for a new judicial map, which aims at 
increasing the independence of the judicial system and the 
improvement of the quality and efficiency of services in the judicial 
system.

Vendim “Për riorganizimin e rretheve gjyqësore dhe 
kompetencave tokësore të gjykatave”

Së fundmi, Këshilli i Ministrave me Vendimin nr. 495, datë 21.07.2022 
“Për riorganizimin e rretheve gjyqësore dhe kompetencave tokësore 
të gjykatave”, miratoi propozimin për krijimin e Hartës së re Gjyqësore 
në Republikën e Shqipërisë, e cila synon riorganizimin e rretheve 
gjyqësore dhe kompetencave tokësore të gjykatave në përputhje me 
standardet ndërkombëtare të efiçencës gjyqësore.

Harta e re gjyqësore parashikon në total 13 Gjykata të Shkallës së 
Parë, 2 Gjykata Administrative dhe shkrirjen e Gjykatave të Apelit në 
një të vetme.

Përmes zbatimit të Hartës së Re Gjyqësore, synohet një shpërndarje 
e ekuilibruar e ngarkesës mes gjykatave dhe gjyqtarëve, përmirësimit 
të shërbimeve ndaj qytetarëve dhe specializimin e profilizimin e 
gjyqtarëve.

Ky ndryshim vjen si rrjedhojë e hyrjes në fuqi të paketës ligjore mbi 
reformën në drejtësi dhe konkretisht të ligjit 98/2016 “Për organizimin 
e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”, ku parashikohet 
krijimi i një propozimi për hartën e re gjyqësore, që synon rritjen e 
pavarësisë së sistemit gjyqësor dhe përmirësimin e cilësisë dhe 
efiçencës së shërbimeve në sitemin gjyqësor.

-Decision No. 495, date 21.07.2022 “On reorganization of judicial districts and territorial competencies of the courts”  https://qbz.gov.al/eli/fz/2022/107/17dcee01-3e7d-450b-9178-7cc7ea631705 , QBZ 2022
-Vendim nr. 495, datë 21.07.2022 “ “Për riorganizimin e rretheve gjyqësore dhe kompetencave tokësore të gjykatave” https://qbz.gov.al/eli/fz/2022/107/17dcee01-3e7d-450b-9178-7cc7ea631705 , QBZ 2022

-Report on Draft Act http://klgj.al/wp-content/uploads/2022/06/relacion-harta-gjyqesore-F-1-Mbledhje-Plenare.pdf, KLGJ 2022
-Relacion mbi Projekt-Aktin http://klgj.al/wp-content/uploads/2022/06/relacion-harta-gjyqesore-F-1-Mbledhje-Plenare.pdf, KLGJ 2022
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Decision “On reorganization of judicial districts and 
territorial competencies of the courts”

The proposal on the reorganization of judicial districts and territorial 
competencies of the courts has been drafted in line with international 
standards, more specifically based on:

1. European Commission for the Efficiency of Justice (CEPEJ) 
study no. 26 (2018);

2. Recommendation 5 of the report of the Council of Europe 
Project "Strengthening the efficiency and quality of justice in 
Albania";

3. Guidelines for a methodology “For the revision of the judicial 
map” , CEPEJ (July 2018);

4. In line with European experiences and recommendations of 
the USAID “Justice for All”,  project.

This Decision enters into force according to the following provisions:

1. Reorganization of the Courts of First Instance of general 
jurisdiction, on 01.05.2023; 

2. Reorganization of the Courts of Appeal of general jurisdiction, 
on 01.02.2023; 

3. Reorganization of the Administrative Courts of first instance, on 
01.07.2023.

Vendim “Për riorganizimin e rretheve gjyqësore dhe 
kompetencave tokësore të gjykatave”

Propozimi mbi riorganizimin e rretheve gjyqësore dhe kompetencave 
tokësore të gjykatave është hartuar duke u bazuar në standardet më 
të mira ndërkombëtare, më konkretisht duke u bazuar në: 

1. Studimin e Komisionit Europian për Efikasitetin e Drejtësisë 
(CEPEJ) nr. 26 (2018);

2. Rekomandimin 5 të raportit të Projektit të Këshillit të Europës 
“Forcimi i efikasitetit dhe cilësisë së drejtësisë në Shqipëri”;

3. Udhëzimin për një metodologji “Për rishikimin e hartës 
gjyqësore”, CEPEJ (korrik 2018);

4. Përputhje me shumicën e përvojave evropiane dhe 
rekomandimet e projektit të USAID-it “Drejtësi për të Gjithë”.

Ky Vendim hyn në fuqi sipas specifikimeve të mëposhtme:

1. Riorganizimi i Gjykatave të Shkallës së Parë të juridiksionit të 
përgjithshëm, në datë 01.05.2023;

2. Riorganizimi i Gjykatave të Apelit të juridiksionit të 
përgjithshëm, në datë 01.02.2023;

3. Riorganizimi i Gjykatave Administrative të shkallës së parë, në 
datë 01.07.2023. 

-Evaluation Report http://klgj.al/wp-content/uploads/2022/06/KLGJ-Raport-Vleresimi-NJ%C3%8B-HART%C3%8B-E-RE-GJYQ%C3%8BSORE-maj-2022.pdf, KLGJ 2022
-Raport Vleresimi; http://klgj.al/wp-content/uploads/2022/06/KLGJ-Raport-Vleresimi-NJ%C3%8B-HART%C3%8B-E-RE-GJYQ%C3%8BSORE-maj-2022.pdf, KLGJ 2022
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